
 

1 
 

  

 TECHNISCH RAPPORT HOOFDSTUK PRIMAIR ONDERWIJS 
 
 
 
 
DE STAAT VAN HET ONDERWIJS 2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
april 2021 
  



 

2 
 

  

 Inhoud 

1 Inleiding 3 

2 Bronnen en definities 4 

2.1 Bronnen 4 

2.2 Definities 5 

3 Sectorspread 7 

4 Basisonderwijs 9 

4.1 Leerlingenpopulatie 9 

4.2 Prestaties 10 

4.3 Sociaal klimaat 14 

4.4 Oordelen 14 

4.5 Schorsingen 17 

5 Speciaal basisonderwijs 19 

5.1 Leerlingenpopulatie 19 

5.2 Eindtoetsen 20 

5.3 Adviezen 20 

5.4 Eindoordelen 21 

6 Nieuwkomers 22 

6.1 Aantal nieuwkomers 22 

6.2 Eindoordelen 22 

7 Schoolleidersvragenlijst 23 

7.1 Deel 1: Kwaliteit van het onderwijs. 23 

7.2 Deel 2 Personeel 28 

7.3 Deel 3: Wettelijke vereisten 31 

 
 



 

3 
 

  

 1 Inleiding 

Dit is het technische rapport dat ten grondslag ligt aan het hoofdstuk primair 
onderwijs van De Staat van het Onderwijs 2021. In dit rapport vindt u de 
verantwoording over de onderzoeksgegevens die zijn gebruikt bij analyses voor 
het basisonderwijs en het speciaal basisonderwijs. Er wordt gebruik gemaakt 
van zowel informatie die verzameld is door inspecteurs als van informatie uit 
secundaire databronnen. 
 
Dit rapport volgt zoveel mogelijk de paragraafindeling van het hoofdstuk uit De 
Staat van het Onderwijs. 
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 2 Bronnen en definities 

Deze paragraaf beschrijft de bestanden en definities die gebruikt zijn voor de 
analyses in de technisch rapport. 

2.1 Bronnen 

2.1.1 Leerlinggegevens (DUO-BRON) 
 
Vanuit DUO krijgt de Inspectie van het Onderwijs inschrijvingsbestanden (BRON) 
met leerlingaantallen en achtergrondkenmerken. Dit betreft de inschrijving van 
leerlingen op peildatum 1 oktober van het betreffende schooljaar. Voor de 
analyses worden altijd alleen de hoofdinschrijvingen meegenomen. 

2.1.2 Sectorstromen 
 
Het inschrijvingenbestand po is gecombineerd met de inschrijvingen van de 
andere sectoren ((v)so, vo, mbo en ho). Voor dit bestand is per sector 
geselecteerd op hoofd- of unieke inschrijvingen en zijn de inschrijvingen 
ontdubbeld.  

2.1.3 Toezicht op besturen en scholen 
 
Bestuur 
In de schooljaren vanaf 2017/2018 is een aselecte steekproef van besturen 
bezocht. In dit onderzoek is het kwaliteitsgebied Kwaliteitszorg en ambitie 
onderzocht. 
 
Waarderingskader 
Tijdens de onderzoeken op de scholen vinden meerdere activiteiten plaats. In 
elke sector geven inspecteurs oordelen op standaarden uit het 
waarderingskader, zoals kwaliteitszorg en didactisch handelen. De inspecteurs 
baseren zich hierbij op meerdere gegevensbronnen: schooldocumenten, 
leerresultaten, zorgplannen, lesobservaties, gesprekken, etc. Standaarden 
omvatten deugdelijkheidseisen en eigen aspecten van kwaliteit. Of een 
standaard als voldoende of onvoldoende wordt beoordeeld, is alleen gebaseerd 
op de vraag of het bestuur/de school voldoet aan de deugdelijkheidseisen. Voor 
de waardering ‘goed’ worden de eigen aspecten van kwaliteit als volgt bij de 
oordeelsvorming betrokken. Meer informatie en een overzicht van alle 
standaarden en de wijze van waardering vindt u op 
www.onderwijsinspectie.nl/onderwerpen/onderzoekskaders. 

2.1.4 Oordelen onderwijskwaliteit 
 
Inspecteurs geven oordelen over de kwaliteit van scholen. Scholen kunnen de 
waardering goed, het oordeel voldoende (basiskwaliteit), onvoldoende of zeer 
zwak krijgen. De waardering ‘goed’ op het niveau van de school spreken we uit 
als het bestuur een verzoek heeft ingediend voor een onderzoek bij een school 
die volgens het bestuur de waardering ‘goed’ verdient. Op de website van de 
Inspectie van het Onderwijs vindt u een aantal keer per jaar een update van het 
vervolgtoezicht per school of bestuur. 
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 2.1.5 Excellente Scholen 
 
Sinds Excellente Scholen 2015 is de organisatie van het traject Excellente 
Scholen in handen van de Inspectie van het Onderwijs. De toekenning van het 
predicaat Excellente School betekent dat een school (of schoolsoort) onderwijs 
biedt van goede kwaliteit en zich daarnaast onderscheidt van andere goede 
scholen door te excelleren met een specifiek profiel. Een onafhankelijke jury 
beoordeelt het excellentieprofiel. De juryleden voeren de werkzaamheden voor 
de beoordeling van de kandidaat-Excellente scholen onafhankelijk van de 
inspectie uit. Hierbij focust de jury zich volledig op het excellentieprofiel terwijl 
de inspectie in een eerder stadium onderzoekt of de scholen voldoen aan de 
waardering goed, voorwaardelijk voor deelname aan het traject Excellente 
Scholen. Voor meer informatie, zie www.excellentescholen.nl. In verband met de 
scholensluiting vanwege de coronacrisis is de toekenning van het predicaat 
Excellente School uitgesteld. 

2.1.6 Vertrouwensinspectie 
 
Bij de vertrouwensinspecteurs komen meldingen binnen over seksuele 
intimidatie en seksueel misbruik, psychisch en fysiek geweld, discriminatie en 
radicalisering. Iedereen kan een dergelijke melding doen. Meldingen die binnen 
deze bovengenoemde categorieën vallen, kunnen voorgelegd worden aan de 
vertrouwensinspecteur. De vertrouwensinspecteur kan adviseren in het traject 
naar het indienen van een formele klacht of het doen van aangifte. In De Staat 
van het Onderwijs doet de inspectie voor de verschillende sectoren verslag van 
het aantal aangemaakte dossiers. Voor meer informatie over de meldingen, zie 
https://www.onderwijsinspectie.nl/documenten/publicaties/2021/03/09/factshee
t-meldingen-vertrouwensinspecteurs-2019-2020 

2.2 Definities 
 
Deze paragraaf beschrijft een aantal definities die gebruikt zijn in de analyses in 
dit technisch rapport. 
Algemeen 
 
Inschrijvingsjaar 
Het kalenderjaar waarin op teldatum 1 oktober unieke (hoofd)inschrijvingen 
worden geteld. 

2.2.1 Achtergrondgegevens leerling 
 
Geslacht 
Het geslacht van de leerling is weergegeven als jongen of meisje. 
 
Migratieachtergrond 
De migratieachtergrond van de leerling wordt bepaald op basis van zijn/haar 
geboorteland en het geboorteland van zijn/haar juridische ouders. Leerlingen 
worden in vier categorieën ingedeeld: leerlingen zonder migratieachtergrond, 
leerlingen met een westerse migratieachtergrond, leerlingen met een niet-
westerse migratieachtergrond van de tweede generatie, leerlingen met een niet-
westerse migratieachtergrond van de eerste generatie. 
  

http://www.excellentescholen.nl/
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Nieuwkomer 
Een leerling wordt als nieuwkomer gerekend als de leerling zelf en de beide 
juridische ouders niet in Nederland geboren zijn.  
 
Schooladvies voortgezet: initieel 
Dit is het schooladvies dat basisschoolleerlingen krijgen, voordat de uitslag van 
de eindtoets bekend is. 
 
Schooladvies voortgezet: definitief 
Dit is het schooladvies van basisschoolleerlingen na een eventuele herziening. 
Het is dus het advies waarmee leerlingen het voortgezet onderwijs instromen. 
Omdat er in schooljaar 2019/2020 geen eindtoets is afgenomen is het initiele 
advies niet herzien. 
 
Toetsadvies 
Leerlingen maken aan het einde van de basisschoolperiode een eindtoets. Aan 
elke eindtoetsscore is door de toetsaanbieders een schooladvies voor het 
voortgezet onderwijs gekoppeld. Omdat er in schooljaar 2019/2020 geen 
eindtoets is afgenomen bestaat er voor dit jaar geen toetsadvies. 
 
In aanmerking voor herziening 
Wanneer het toetsadvies hoger is dan het initiële schooladvies, heeft een leerling 
recht op heroverweging van dit advies. In de tabellen wordt onderscheid 
gemaakt tussen heroverweging op basis van een half niveau of minstens een 
heel niveau. Het onderscheid tussen een half niveau of minstens een heel niveau 
verschil geeft een indicatie van de mate waarin het initiële advies afweek van 
het toetsadvies. Omdat er in schooljaar 2019/2020 geen eindtoets is afgenomen 
zijn initiële adviezen niet herzien. 
 
Bijstelling advies 
Wanneer in de BRON-bestanden een herzien advies geregistreerd staat, wordt 
dit geteld als een leerling met een herzien advies. In 2019/2020 zijn adviezen 
niet bijgesteld vanwege het ontbreken van een eindtoetsscore. 
 
Vertraagd/versneld 
Een leerling doet gemiddeld acht jaar over de basisschool. Een leerling wordt als 
vertraagd beschouwd als deze op 1 oktober in groep 8 aangekomen, 12 jaar of 
ouder is. In dat geval zal een leerling ruim meer dan 8 jaar over de basisschool 
doen. Een leerling is versneld als deze op 1 oktober in groep 8 10 jaar of jonger 
is, Deze leerling zal (hoogstwaarschijnlijk) uitstromen op het moment dat hij of 
zij 11 jaar of jonger is. 

2.2.2 Gegevens scholen 
 
Stedelijkheid 
Stedelijkheid is bepaald op basis van de omgevingsadressendichtheid (oad) van 
de postcode waar een vestiging zich bevindt. Voor deze variabele worden vijf 
verschillende categorieën onderscheiden: Zeer sterk stedelijk (2500 of meer 
adressen per km2), sterk stedelijk (1500 tot 2500 adressen per km2), matig 
stedelijk (1000 tot 1500 adressen per km2), weinig stedelijk (500 tot 1000 
adressen per km2), niet stedelijk (minder dan 500 adressen per km2). Dit is de 
indeling die ook het CBS hanteert. 
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 3 Sectorspread 

Deze paragraaf geeft een korte toelichting op de sectorspread die aan het begin 
van het sectorhoofdstuk Primair onderwijs in de Staat van het Onderwijs is 
opgenomen. 
 
Een opmerking vooraf: alle gegevens over schooljaar 2020/2021 zijn gebaseerd 
op voorlopige inschrijvingsgegevens. 
 
Kengetallen 
 
Basisonderwijs 
In schooljaar 2020/2021 stonden er 1.386.173 leerlingen ingeschreven in het 
basisonderwijs. Op 1 oktober 2020 zijn er 6.604 scholen in het basisonderwijs, 
waaronder 83 nieuwkomersvoorzieningen (type 1 en type 2). Het aantal 
besturen is gelijk aan 881. Op 1 september 2020 hadden 90 scholen de 
beoordeling onvoldoende en 22 de beoordeling (zeer) zwak en 180 de 
beoordeling goed (zie tabel 12). 
 
Speciaal basisonderwijs 
In schooljaar 2020/2021 stonden er 35.671 leerlingen ingeschreven in het 
speciaal basisonderwijs. Op 1 oktober 2020 zijn er 273 scholen in het speciaal 
basisonderwijs. Op 1 september 2020 hadden 4scholen de beoordeling 
onvoldoende en 4 de beoordeling (zeer) zwak en 7 de beoordeling goed (zie 
tabel 20). 
 
Financiële gegevens 
 
Zie Financiële Staat van het Onderwijs: 
https://www.onderwijsinspectie.nl/documenten/rapporten/2021/01/21/financiel
e-staat-van-het-onderwijs-2019 
 
Aandeel versnelde en vertraagde leerlingen in leerjaar 8 
 
Van leerlingen die de basisschool nominaal doorlopen, verwachten we dat ze op 
peildatum 1 oktober van groep 8 elf jaar zijn. Leerlingen die op dit peilmoment 
jonger zijn dan elf jaar, beschouwen we als versnelde leerlingen. Leerlingen die 
op dit peilmoment ouder zijn dan elf jaar, tellen als vertraagde leerlingen. 
 
In voorgaande jaren daalde het aandeel leerlingen dat bleef zitten en steeg het 
aandeel leerlingen dat versnelde. Dit ligt in 2020/2021 anders. Het aandeel 
leerlingen dat vertraagt ligt 0,1 procent hoger dan in 2019/2020. Het aandeel 
versnelde leerlingen blijft gelijk (zie tabel 8). 
 
Schooladviezen 
 
Basisonderwijs 
Het percentage leerlingen in 2020 met een definitief schooladvies voor havo tot 
en met vwo is in vergelijking met 2019 met 3,2 procentpunt gedaald (45,4 
procent versus 48,6 procent). Zie tabel 5. Het dalende aandeel vwo-adviezen zet 
in 2020 versterkt door. Het percentage leerlingen met een advies voor vmbo-
basis tot en met vmbo-gt/havo is met 3,1 procentpunt toegenomen tot 53,5 
procent. De daling in het schooladvies komt doordat de initiële schooladviezen in 

https://www.onderwijsinspectie.nl/documenten/rapporten/2021/01/21/financiele-staat-van-het-onderwijs-2019
https://www.onderwijsinspectie.nl/documenten/rapporten/2021/01/21/financiele-staat-van-het-onderwijs-2019
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 2020 niet zijn herzien door het wegvallen van de eindtoets. 
 
Speciaal basisonderwijs 
Het aandeel leerlingen met een vso/pro-advies is in vergelijking met schooljaar 
2018/2019 verder toegenomen. Initiële adviezen voor vmbo basis tot en met 
theoretische leerweg zijn daarentegen gedaald (zie tabel 19).   
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 4 Basisonderwijs 

Dit hoofdstuk beschrijft de analyses voor het basisonderwijs. Op 1 oktober 2020 
zijn er 6.604 scholen in het basisonderwijs, waaronder 83 
nieuwkomersvoorzieningen (type 1 en type 2). Het aantal besturen is gelijk aan 
881. 

4.1 Leerlingenpopulatie 
 
Tabel 1 geeft het aantal ingeschreven leerlingen in het basisonderwijs weer. De 
tabel maakt een onderscheid tussen leerlingen die voor het eerst in het 
basisonderwijs instroomden (instroom) en leerlingen die al in het basisonderwijs 
waren ingeschreven (geen instroom). Het aantal leerlingen in het basisonderwijs 
is op 1 oktober 2020 gelijk aan 1.368.173. Dit zijn er ongeveer 10.000 minder 
dan op 1 oktober 2019. Het aantal instromers daalde licht met ongeveer 1.600 
leerlingen.  
 
Tabel 1. Totale leerlingenpopulatie basisonderwijs (n 2020/2021 = 1.386.173*) 
 2016/2017 2017/2018 2018/2019 

% n % n % n 
Geen 
instroom 86,9 1.240.522 86,9 1.229.270 86,8 1.219.822 

Instroom 13,1 187.623 13,1 185.465 13,2 186.198 
Totaal  1.428.145  1.414.735  1.406.020 
 

 2019/2020 2020/2021 
% n % n 

Geen instroom 86,9 1.213.379 86,9 1.204.672 
Instroom 13,1 183.141 13,1 181.501 
Totaal  1.396.520  1.386.173 
*Voorlopige gegevens 2020/2021 
 
Een daling van instroom is vooral te zien in de zeer sterk stedelijke gebieden. 
Zie tabel 2. 
 
Tabel 2. Instroom basisonderwijs, uitgesplitst naar stedelijkheid (n 2020/2021=181.479*) 

 2016/2017 2017/2018 2018/2019 
% n % n % n 

Zeer sterk 
stedelijk 25,2 47.252 25,1 46.627 25,4 47.349 
Sterk 
stedelijk 31,1 58.251 30,9 57.276 30,8 57.412 
Matig 
stedelijk 16,1 30.198 16,1 29.929 16,1 29.983 
Weinig 
stedelijk 20,4 38.331 20,4 37.916 20,3 37.768 
Niet stedelijk 7,2 13.565 7,4 13.695 7,3 13.665 
Totaal  187.597  185.443  186.177 
 

 2019/2020 2020/2021 
% n % n 

Zeer sterk 
stedelijk 25,6 46.849 25 45.342 
Sterk stedelijk 30,7 56.252 30,7 55.719 
Matig stedelijk 16,2 29.581 16,3 29.604 
Weinig stedelijk 20,3 37.229 20,6 37.351 
Niet stedelijk 7,2 13.213 7,4 13.463 
Totaal  183.124  181.479 
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 *Voorlopige gegevens 2020/2021 
 
Onderstaande tabel 3 toont de leerlingaantallen in het  basisonderwijs naar 
etniciteit. 73 procent van de basisschoolleerlingen heeft geen 
migratieachtergrond, 19 procent een niet-westerse en 9 procent een westerse 
migratieachtergrond. 
 
Tabel 3. Leerlingpopulatie basisonderwijs, uitgesplitst naar migratieachtergrond (n 
2020/2021 = 1.381.174*) 

 2016/2017 2017/2018 2018/2019 
% n % n % n 

Geen 74,7 1.061.585 74,1 1.043.762 73,6 1.030.708 
Niet-
westers 
eerste 
generatie 

2,1 30.535 2,7 38.066 3,1 42.888 

Niet-
westers 
tweede 
generatie 

15,4 218.786 15,2 214.648 15,1 211.803 

Westerse  7,7 109.845 7,9 111.464 8,2 114.226 
Totaal  1.420.751  1.407.940  1.399.625 

 

 2019/2020 2020/2021 
% n % n 

Geen 73,1 1.017.989 72,8 1.006.112 
Niet-westers 
eerste generatie 3,4 47.165 3,5 48.249 
Niet-westers 
tweede generatie 15 209.444 15,1 208.335 
Westerse  8,4 117.224 8,6 119.018 
Totaal  1.391.822  1.381.714 

*Voorlopige gegevens 2020/2021 

4.2 Prestaties 

4.2.1 Eindtoetsscores 
Door de schoolsluiting vanwege de coronacrisis is er in schooljaar 2019/2020 
geen eindtoets gemaakt. 

4.2.2 Adviezen 
Sinds vijf jaar is het schooladvies leidend voor plaatsing in het voortgezet 
onderwijs. In eerste instantie krijgen leerlingen een advies gebaseerd op de 
inschatting van school, waarna de eindtoets ook nog een indicatie geeft van het 
niveau dat leerlingen in het voortgezet onderwijs aan kunnen. Als dit toetsadvies 
hoger is dan het initiële advies, komt een leerling in aanmerking voor 
heroverweging. In het schooljaar 2019/2020 zijn er geen eindtoetsen 
afgenomen. Het gevolg is dat initiele adviezen niet zijn bijgesteld. 
 
Onderstaande tabel 4 geeft de initiële schooladviezen (gegeven vóór afname van 
de eindtoets en gebaseerd op de inschatting van de school) weer. Het 
percentage leerlingen in 2020 met een initieel schooladvies voor havo tot en met 
vwo is in vergelijking met 2019 met 1,1 procentpunt gedaald. (45,4 procent 
versus 46,5 procent). 
 
Tabel 4. Afgegeven initiële adviezen (n 2019/2020= 172.866) 

 2015/2016 2016/2017 2017/2018 
% n % n % n 

VSO 0,1 183 0,1 198 0,1 175 
PRO 0,9 1.548 0,8 1.505 0,9 1.632 



 

11 
 

  

  2015/2016 2016/2017 2017/2018 
% n % n % n 

VMBO-B 7,3 13.323 6,5 11.562 6,3 10.972 
VMBO-
B/VMBO-K 

2,9 5.299 3,5 6.280 3,7 6.327 

VMBO-K 11,5 20.967 10,1 17.831 9,9 17.196 
VMBO-
K/VMBO-
(G)T 

2,5 4.525 3,6 6.304 3,8 6.620 

VMBO-(G)T 21,2 38.592 18,8 33.222 18,4 31.803 
VMBO-
(G)T/HAVO 

6,5 11.748 8,5 15.038 8,8 15.142 

HAVO 20,3 36.887 18,4 32.509 18,2 31.441 
HAVO/VWO 7,1 12.999 9,4 16.613 9,6 16.640 
VWO 19,7 35.758 20,3 36.006 20,2 34.972 
Totaal  181.829  177.068  172.920 

 
 2018/2019 2019/2020 

% n % n 
VSO 0,1 158 0,1 201 
PRO 1 1.685 1 1.722 
VMBO-B 6,4 10.897 6,5 11.174 
VMBO-B/VMBO-K 3,9 6.654 4,1 7.099 
VMBO-K 10 17.141 10,1 17.464 
VMBO-K/VMBO-(G)T 4,5 7.692 4,9 8.410 
VMBO-(G)T 18,2 31.188 18,2 31.457 
VMBO-(G)T/HAVO 9,4 16.121 9,7 16.821 
HAVO 17,4 29.831 17,1 29.584 
HAVO/VWO 10,1 17.254 10,2 17.712 
VWO 19 32.535 18,1 31.222 
Totaal  171.156  172.866 

 
Het percentage leerlingen in 2020 met een definitief schooladvies voor havo tot 
en met vwo is in vergelijking met 2019 met 3,2 procentpunt gedaald (45,4 
procent versus 48,6 procent). Zie tabel 5. Het dalende aandeel vwo-adviezen zet 
in 2020 versterkt door. Het percentage leerlingen met een advies voor vmbo-
basis tot en met vmbo-gt/havo is met 3,1 procentpunt toegenomen tot 53,5 
procent. De daling in het schooladvies komt doordat de initiële schooladviezen in 
2020 niet zijn herzien door het wegvallen van de eindtoets. 
 
Tabel 5. Definitieve adviezen, voor schooljaar 2019/2020 is het advies niet bijgesteld (n 
2019/2020= 172.866) 

 2015/2016 2016/2017 2017/2018 
% n % n % n 

VSO 0,1 180 0,1 194 0,1 171 
PRO 0,8 1.485 0,8 1.429 0,9 1.544 
VMBO-B 6,8 12.448 6,1 10.764 5,9 10.192 
VMBO-
B/VMBO-K 

2,8 5.137 3,4 6.037 3,5 6.094 

VMBO-K 10,6 19.305 9,2 16.371 9,2 15.938 
VMBO-
K/VMBO-
(G)T 

2,5 4.464 3,3 5.912 3,6 6.214 

VMBO-(G)T 20,8 37.893 18,4 32.555 17,8 30.839 
VMBO-
(G)T/HAVO 

6,7 12.126 8,5 15.044 8,8 15.297 

HAVO 20,6 37.424 18,8 33.359 18,7 32.409 
HAVO/VWO 7,6 13.864 9,8 17.432 10,1 17.483 
VWO 20,6 37.503 21,4 37.971 21,2 36.739 
Totaal  181.829  177.068  172.920 
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  2018/2019 2019/2020 
% n % n 

VSO 0,1 154 0,1 201 
PRO 0,9 1.501 1 1.722 
VMBO-B 5,6 9.507 6,5 11.174 
VMBO-B/VMBO-
K 

3,7 6.285 4,1 7.099 

VMBO-K 9,2 15.774 10,1 17.464 
VMBO-K/VMBO-
(G)T 

4,5 7.640 4,9 8.410 

VMBO-(G)T 17,7 30.258 18,2 31.457 
VMBO-
(G)T/HAVO 

9,8 16.810 9,7 16.821 

HAVO 17,6 30.148 17,1 29.584 
HAVO/VWO 10,8 18.439 10,2 17.712 
VWO 20,2 34.640 18,1 31.222 
Totaal  171.156  172.866 

 
In de schooljaren 2015/2016 tot en met 2018/2019 kwam gemiddeld 36 
procent van de leerlingen door een hoger toetsadvies in aanmerking voor een 
herziening van het initiële schooladvies. In schooljaar 2018/2019 was dit 
aandeel 42 procent (tabel 6). 
 
Tabel 6. Leerlingen door hoger toetsadvies in aanmerking voor herziening (n 
2018/2019=162.111) 
 2015/2016 2016/2017 

% n % n 
Heroverweging 
i.v.m. half niveau 
verschil 

19,4 34.531 19,8 25.874 

Heroverweging 
i.v.m. minstens een 
heel niveau verschil 

15,2 27.052 14 18.329 

Niet in aanmerking 
voor heroverweging 

65,5 116.858 66,1 86.377 

Totaal  178.441  130.580 
 

 2017/2018 2018/2019 
% n % n 

Heroverweging i.v.m. 
half niveau verschil 

20 32.016 28,2 45.651 

Heroverweging i.v.m. 
minstens een heel 
niveau verschil 

14,9 23.904 13,5 21.807 

Niet in aanmerking 
voor heroverweging 

65,1 104.208 58,4 94.653 

Totaal  160.128  162.111 
 
Tabel 7 toont de bijstelling van adviezen. Gemiddeld genomen ontving in 
schooljaren 2015/2016 tot en met 2018/2019 jaarlijks ongeveer 8 procent van 
alle leerlingen ook daadwerkelijk een bijgesteld definitief schooladvies. 
 
Tabel 7. Heroverwogen advies (n 2018/2019=171.185) 

 2015/2016 2016/2017 
% n % n 

Niet herzien 93,1 169.238 92 162.974 
Wel herzien 6,9 12.591 8 14.094 
Totaal  181.829  177.068 

 
 2017/2018 2018/2019 

% n % n 
Niet herzien 92 159.034 89,7 153.528 
Wel herzien 8 13.886 10,3 17.628 
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  2017/2018 2018/2019 
% n % n 

Totaal  172.920  171.156 

4.2.3 Excellente scholen 
 
In 2020 hebben 24 scholen zich aangemeld voor het traject excellente scholen. 

4.2.4 Vertraging en versnelling 
 
In tabel 8 wordt weergegeven welk aandeel van de leerlingen het basisonderwijs 
onvertraagd, vertraagd of versneld verliet, gebaseerd op de leeftijd van 
leerlingen aan het begin (peildatum 1 oktober) van groep 8. Van leerlingen die 
de basisschool nominaal doorlopen, verwachten we dat ze op peildatum 1 
oktober van groep 8 elf jaar zijn. Leerlingen die op dit peilmoment jonger zijn 
dan elf jaar, beschouwen we als versnelde leerlingen. Leerlingen die op dit 
peilmoment ouder zijn dan elf jaar, tellen als vertraagde leerlingen. 
 
In voorgaande jaren daalde het aandeel leerlingen dat bleef zitten en steeg het 
aandeel leerlingen dat versnelde. Dit ligt in 2020/2021 anders. Het aandeel 
leerlingen dat vertraagt ligt 0,1 procent hoger dan in 2019/2020. Het aandeel 
versnelde leerlingen blijft gelijk. 
 
Tabel 8. Aandeel vertraagde/versnelde leerlingen leerjaar (n 2020/2021= 175.467*) 

 2015/2016 2016/2017 2017/2018 
% n % n % n 

Onvertraagd 75,7 138.825 75,5 134.873 74,9 130.749 
Versneld 9,8 18.035 10,7 19.058 11,7 20.424 
Vertraagd 14,5 26.538 13,8 24.614 13,4 23.316 
Totaal  183.398  178.545  174.489 

 
 2018/2019 2019/2020 2020/2021 

% n % n % n 
Onvertraagd 75 129.561 75,1 131.297 75 131.514 
Versneld 11,9 20.580 12,1 21.103 12,1 21.303 
Vertraagd 13,1 22.657 12,8 22.333 12,9 22.650 
Totaal  172.798  174.733  175.467 

*Voorlopige gegevens 2020/2021 
 
Over het algemeen versnellen meisjes vaker dan jongens en vertragen jongens 
vaker dan meisjes (tabel 9). In 2020/2021 zijn de verschillen tussen jongens en 
meisjes kleiner geworden. We zien dat meisjes in 2020/2021 vaker vertraagd 
zijn (0,2 procent meer dan in 2019/2020). Het aandeel jongens dat vertraagd 
neemt in 2020/2021 niet toe ten opzichte van 2019/2020. 
 
Tabel 9. Aandeel vertraagde/versnelde leerlingen leerjaar, naar jongen/meisje (n 
2020/2021= 175.467*) 

 2015/2016 2016/2017 2017/2018 
% n % n % n 

M Onvertraagd 75,2 68.748 75,1 66.845 74,4 64.928 
Versneld 9 8.248 9,9 8.806 11 9.561 
Vertraagd 15,8 14.402 15 13.344 14,7 12.804 

V Onvertraagd 76,2 70.076 76 68.028 75,5 65.821 
Versneld 10,6 9.787 11,4 10.252 12,5 10.862 
Vertraagd 13,2 12.136 12,6 11.270 12,1 10.511 

Tot Onvertraagd 75,7 138.824 75,5 134.873 74,9 130.749 
Versneld 9,8 18.035 10,7 19.058 11,7 20.423 
Vertraagd 14,5 26.538 13,8 24.614 13,4 23.315 
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  2018/2019 2019/2020 2020/2021 
% n % n % n 

M Onvertraagd 74,7 64.120 75 65.374 74,8 65.374 
Versneld 11,1 9.531 11,3 9.828 11,4 9.967 
Vertraagd 14,2 12.150 13,8 12.005 13,8 12.098 

V Onvertraagd 75,2 65.440 75,3 65.923 75,1 66.140 
Versneld 12,7 11.049 12,9 11.275 12,9 11.335 
Vertraagd 12,1 10.507 11,8 10.328 12 10.552 

Tot Onvertraagd 75 129.560 75,1 131.297 75 131.514 
Versneld 11,9 20.580 12,1 21.103 12,1 21.302 
Vertraagd 13,1 22.657 12,8 22.333 12,9 22.650 

*Voorlopige gegevens 2020/2021 

4.3 Sociaal klimaat 

4.3.1 Meldingen vertrouwensinspecteurs 
 
In totaal kwamen er in schooljaar 2019/2020 790 meldingen binnen bij de 
vertrouwensinspecteurs. Het merendeel van de meldingen had als onderwerp 
fysiek of psychisch geweld (tabel 10). 
 
Tabel 10. Meldingen vertrouwensinspecteurs per hoofdcategorie 

 2019/2020 
% n 

Discriminatie 3,2 25 
Fysiek geweld 31,1 246 
Overig 3,5 28 
Psychisch geweld 48,5 383 
Radicalisering 0,1 1 
Seksueel misbruik 4,6 36 
Seksuele intimidatie 9 71 
Totaal  790 

 
Zie verder de publicatie meldingen vertrouwensinspecteurs op 
www.onderwijsinspectie.nl. 

4.4 Oordelen 

4.4.1 Eindoordelen 
 
Onderstaande tabel 11 toont de oordelen in het reguliere basisonderwijs, 
exclusief de nieuwkomersvoorzieningen, op peildata 1 september 2018, 2019 en 
2020. Op 1 september 2020 zijn er 21 zeer zwakke en 89 onvoldoende scholen. 
Het aandeel scholen met de waardering Goed blijft tot nu toe beperkt (bijna 3 
procent).  
 
Tabel 11. Eindoordeel scholen bao (exclusief nieuwkomersvoorzieningen, n 2020 = 6.521) 

 1 september  
2018 

1 september  
2019 

1 september  
2020 

% n % n % n 
Goed 1,1 70 1,8 120 2,7 174 
Overig 97,1 6.405 95,7 6.278 95,6 6.237 
Onvoldoende/zwak 1,3 88 1,8 115 1,4 89 
Zeer zwak 0,5 35 0,7 45 0,3 21 
Totaal  6.598  6.558  6.521 

 
Onderstaande tabel 12 toont de oordelen in het reguliere basisonderwijs, 
inclusief de nieuwkomersvoorzieningen, op peildata 1 september 2018, 2019 en 
2020. Deze cijfers hebben als input gediend voor de sectorspread in het 
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 sectorhoofdstuk primair onderwijs.  
 
Tabel 12. Eindoordeel scholen bao (exclusief nieuwkomersvoorzieningen, n 2020 = 6.604) 

 1 september  
2018 

1 september  
2019 

1 september  
2020 

% n % n % n 
Goed 1,1 72 1,8 122 2,7 180 
Overig 97,1 6.481 95,7 6.355 95,6 6.312 
Onvoldoende/zwak 1,3 89 1,8 117 1,4 90 
Zeer zwak 0,5 35 0,7 46 0,3 22 
Totaal  6.677  6.640  6.604 

4.4.2 Standaarden: oordelen per school 
 
Onderstaande tabel 13 toont de oordelen op de verschillende standaarden in het 
vernieuwde waarderingskader. Deze oordelen komen uit verschillende types 
onderzoek in voort: verificatieonderzoeken, onderzoeken naar goed of naar 
risico’s en herstelonderzoeken. Onderzoeken naar leerplicht zijn uitgesloten. De 
data van schooljaren 2017/2018 tot en met 2019/2020 is samengenomen. Voor 
scholen die in deze periode twee keer of vaker zijn bezocht is alleen het minst 
recente oordeel geselecteerd. De nieuwkomersvoorzieningen zijn niet 
meegenomen deze analyses. 
 
Tabel 13. Oordelen op standaarden scholen (exclusief nieuwkomersvoorzieningen, n = 
1.898) 

 2017-2020 
% n 

Aanbod Onvoldoende 5,3 51 
Voldoende 64 616 
Goed 30,7 295 

Zicht op 
ontwikkeling 

Onvoldoende 13,3 187 
Voldoende 68,5 960 
Goed 18,2 255 

Didactisch 
handelen 

Onvoldoende 9,4 146 
Voldoende 81 1.258 
Goed 9,6 149 

(Extra) 
ondersteuning 

Onvoldoende 14,6 66 
Voldoende 64,4 291 
Goed 21 95 

Samenwerking Onvoldoende 1 4 
Voldoende 41,1 158 
Goed 57,8 222 

Toetsing en 
afsluiting 

Onvoldoende 1,1 2 
Voldoende 65 115 
Goed 33,9 60 

Veiligheid Onvoldoende 2,4 20 
Voldoende 87,1 715 
Goed 10,5 86 

Pedagogisch 
klimaat 

Kan beter 1,4 9 
Voldoende 48,9 307 
Goed 49,7 312 

Resultaten Onvoldoende 24,3 191 
Voldoende 63,8 502 
Goed 5,7 45 
Niet te 
beoordelen 

6,2 49 

Sociale en 
maatschappelijke 
competenties 

Kan beter 3,4 6 
Voldoende 73,6 128 
Goed 23 40 

Vervolgsucces Kan beter 1,1 2 
Voldoende 72,1 129 
Goed 26,8 48 
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  2017-2020 
% n 

Kwaliteitszorg Onvoldoende 15,5 234 
Voldoende 66,1 998 
Goed 18,4 278 

Kwaliteitscultuur Onvoldoende 5,9 88 
Voldoende 56,8 853 
Goed 37,4 562 

Verantwoording en 
dialoog 

Onvoldoende 8,2 78 
Voldoende 77,8 738 
Goed 14 133 

Totaal Onvoldoende 9,3 1.070 
Kan beter 0,1 17 
Voldoende 67,7 7.784 
Goed 22,5 2.584 
Niet te 
beoordelen 

0,4 49 

 
Onderstaande tabel 14 toont de oordelen op de verschillende standaarden in het  
vernieuwde toezichtskader, maar dan per schooljaar. Voor scholen die binnen 
een jaar twee keer of vaker zijn bezocht is alleen het minst recente oordeel in 
dat specifieke jaar geselecteerd. Nieuwkomersvoorzieningen zijn niet 
meegenomen. 
 
Tabel 14. Oordelen op standaarden scholen bao (exclusief nieuwkomersvoorzieningen, n 
= 2.152) 

 2017/2018 2018/2019 2019/2020 
% n % n % n 

Aanbod Onvoldoende 4,9 17 5,3 24 6,2 15 
Voldoende 65,6 229 69 310 61,4 148 
Goed 29,5 103 25,6 115 32,4 78 

Zicht op 
ontwikkeling 

Onvoldoende 16,5 90 11,5 79 11,7 47 
Voldoende 66,7 364 71,9 494 73,9 297 
Goed 16,8 92 16,6 114 14,4 58 

Didactisch 
handelen 

Onvoldoende 10,2 60 10,5 77 7,4 34 
Voldoende 82,1 483 79,5 582 84,3 386 
Goed 7,7 45 10 73 8,3 38 

(Extra) 
ondersteuning 

Onvoldoende 13,8 23 14,2 30 16,4 18 
Voldoende 67,1 112 64,6 137 65,5 72 
Goed 19,2 32 21,2 45 18,2 20 

Samenwerking Onvoldoende   1,8 4   
Voldoende 37,6 35 46,1 100 29,9 23 
Goed 62,4 58 52,1 113 70,1 54 

Toetsing en 
afsluiting 

Onvoldoende 1,6 1 1,4 1   
Voldoende 65,6 40 67,1 49 60,5 26 
Goed 32,8 20 31,5 23 39,5 17 

Veiligheid Onvoldoende 2,1 7 2,2 9 1,8 5 
Voldoende 84,7 288 90,4 366 92,2 259 
Goed 13,2 45 7,4 30 6 17 

Pedagogisch 
klimaat 

Kan beter 1,7 4 1,8 5 0,7 1 
Voldoende 53,7 130 48 132 44 62 
Goed 44,6 108 50,2 138 55,3 78 

Resultaten Onvoldoende 23,2 80 25,8 101 18 48 
Voldoende 64,6 223 63,7 249 70,4 188 
Goed 6,4 22 4,3 17 3 8 
Niet te 
beoordelen 

5,8 20 6,1 24 8,6 23 

Sociale en 
maatschappelijke 
competenties 

Kan beter 3,1 2 5,1 3 2 1 
Voldoende 73,8 48 71,2 42 76 38 
Goed 23,1 15 23,7 14 22 11 

Vervolgsucces Kan beter   3,1 2   
Voldoende 70,3 45 75,4 49 70 35 
Goed 29,7 19 21,5 14 30 15 
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  2017/2018 2018/2019 2019/2020 
% n % n % n 

Kwaliteitszorg Onvoldoende 18,4 107 14,2 98 10,9 50 
Voldoende 63,7 371 70,9 490 70,7 323 
Goed 17,9 104 14,9 103 18,4 84 

Kwaliteitscultuur Onvoldoende 6,8 38 6 42 3,9 17 
Voldoende 56,2 316 59,7 416 61 263 
Goed 37 208 34,3 239 35 151 

Verantwoording 
en dialoog 

Onvoldoende 8,9 31 8,1 36 6,6 16 
Voldoende 71,1 248 82,7 369 82,8 202 
Goed 20,1 70 9,2 41 10,7 26 

Totaal Onvoldoende 10,4 455 9,3 503 7,7 250 
Kan beter 0,1 6 0,2 10 0,1 2 
Voldoende 67,3 2.934 70,1 3.795 71,4 2.327 
Goed 21,6 943 20 1.081 20,1 655 
Niet te 
beoordelen 

0,5 20 0,4 24 0,7 23 

4.4.3 Standaarden: oordelen per bestuur 
 
Onderstaande tabel 15 toont de bestuursoordelen op de verschillende 
standaarden in het vernieuwde toezichtskader. De data van schooljaren 
2017/2018 tot en met 2019/2020 is samengenomen. Voor besturen die in deze 
periode twee keer of vaker zijn bezocht is alleen het minst recente oordeel 
geselecteerd. Besturen met als leidende sector primair onderwijs zijn 
meegenomen. 
 
Tabel 15. Oordelen op standaarden besturen, n = 494 

 2017-2020 
% n 

Kwaliteitszorg 
en ambitie 

Voldoende 64,3 9 
Goed 35,7 5 

Kwaliteitszorg Onvoldoende 17,8 88 
Voldoende 63,8 315 
Goed 18,4 91 

Kwaliteits-
cultuur 

Onvoldoende 7,9 39 
Voldoende 60,6 298 
Goed 31,5 155 

Verantwoording 
en dialoog 

Onvoldoende 6,7 33 
Voldoende 79,4 390 
Goed 13,8 68 

Financieel 
beheer 

Onvoldoende 0,8 4 
Voldoende 99,2 471 

Continuïteit Onvoldoende 0,8 4 
Voldoende 99,2 480 

Doelmatigheid Voldoende 100 5 
Rechtmatigheid Onvoldoende 0,2 1 

Voldoende 99,8 482 
Totaal Onvoldoende 6,4 222 

Kan beter   
Voldoende 77,7 2.712 
Goed 15,9 555 
Niet te 
beoordelen 

  

4.5 Schorsingen  
 
Onderstaande tabel 16 toont het aantal schorsingen voor de afgelopen drie 
schooljaren in het reguliere po. Het aantal schorsingen ligt in het schooljaar 
2019/2020 met 432 beduidend lager dan een jaar eerder (560). De stijgende 
trend in het aantal schorsingen per jaar is hiermee doorbroken. Waarschijnlijk is 
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 dit toe te schrijven aan de langere periode in het voorjaar toen de scholen 
(gedeeltelijk) dicht waren. 
 
Tabel 16. Aantal schorsingen en verwijderingen regulier basisonderwijs 

 Schorsing 
2019/2020 432 
2018/2019 560 
2017/2018 435 
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 5 Speciaal basisonderwijs 

Dit hoofdstuk beschrijft de analyses voor het speciaal basisonderwijs. Op 1 
oktober 2020 zijn er 273 scholen speciaal basisonderwijs. 

5.1 Leerlingenpopulatie 
 
Het aandeel leerlingen in het sbo is vergelijkbaar met 2019. Het absolute aantal 
leerlingen daalde lichtelijk. Op 1 oktober 2020 zit 2,5 procent van de leerlingen 
in het speciaal basisonderwijs (tabel 17). 
 
Tabel 17. Leerlingpopulatie sbo, aandeel sbo t.o.v. totale populatie in het po (bao en sbo) 
(n 2020/2021= 1.421.844)* 

 2015/2016 2016/2017 2017/2018 
% n % n % n 

Bao 97,6 1.443.633 97,7 1.428.145 97,7 1.414.735 
Sbo 2,4 34.754 2,3 33.904 2,3 33.985 
To-
Taal 

 1.478.387  1.462.049  1.448.720 

 
 2018/2019 2019/2020 2020/2021 

% n % n % n 
Bao 97,6 1.406.020 97,5 1.396.520 97,5 1.386.173 
Sbo 2,4 34.969 2,5 35.731 2,5 35.671 
To-
Taal 

 1.440.989  1.432.251  1.421.844 

*Voorlopige gegevens 2020/2021 
 
In zeer sterk en sterk stedelijke gebieden ligt het aandeel leerlingen in het sbo 
hoger (respectievelijk 2,8 en 3,1 procent) dan in weinig en niet stedelijk gebied 
(respectievelijk 2,0 en 0,9 procent) (tabel 18). Waar deze verschillen door 
veroorzaakt worden, hebben wij niet verder onderzocht, maar zou inzicht 
kunnen geven in verschillende werkwijzen van samenwerkingsverbanden. 
 
Tabel 18. Leerlingpopulatie, aandeel sbo t.o.v. totale populatie in het primair onderwijs, 
naar stedelijkheid (n 2020/2021=1.421.844)* 
 2015/2016 2016/2017 2017/2018 

% n % n % n 
Zeer 
sterk 
stedelijk 

Bao 97,5 325.451 97,5 326.541 97,4 326.177 
Sbo 2,5 8.504 2,5 8.456 2,6 8.565 

Sterk 
stedelijk 

Bao 97,1 444.520 97,1 440.483 97,1 436.892 
Sbo 2,9 13.467 2,9 13.094 2,9 13.165 

Matig 
stedelijk 

Bao 97,5 242.494 97,6 239.720 97,6 237.757 
Sbo 2,5 6.156 2,4 5.868 2,4 5.806 

Weinig 
stedelijk 

Bao 98,2 315.772 98,2 309.447 98,2 304.297 
Sbo 1,8 5.796 1,8 5.641 1,8 5.614 

Niet 
stedelijk 

Bao 99,3 114.817 99,3 111.288 99,3 109.087 
Sbo 0,7 814 0,7 810 0,7 815 

Totaal Bao 97,6 1.443.633 97,7 1.428.145 97,7 1.414.735 
Sbo 2,4 34.754 2,3 33.904 2,3 33.985 

 
 2018/2019 2019/2020 2020/2021 

% n % n % n 
Zeer 
sterk 
stedelijk 

Bao 97,4 326.890 97,3 326.250 97,2 324.123 
Sbo 2,6 8.867 2,7 9.194 2,8 9.378 

Bao 97 434.158 96,9 431.478 96,9 428.260 
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  2018/2019 2019/2020 2020/2021 
% n % n % n 

Sterk 
stedelijk 

Sbo 3 13.526 3,1 13.700 3,1 13.497 

Matig 
stedelijk 

Bao 97,6 236.091 97,6 234.566 97,6 233.137 
Sbo 2,4 5.838 2,4 5.838 2,4 5.759 

Weinig 
stedelijk 

Bao 98,1 300.393 98 297.526 98 295.118 
Sbo 1,9 5.886 2 6.111 2 6.099 

Niet 
stedelijk 

Bao 99,2 107.974 99,2 106.530 99,1 105.377 
Sbo 0,8 841 0,8 888 0,9 938 

Totaal Bao 97,6 1.406.020 97,5 1.396.520 97,5 1.386.173 
Sbo 2,4 34.969 2,5 35.731 2,5 35.671 

*Voorlopige gegevens 2020/2021 

5.2 Eindtoetsen 
 
In 2019/2020 was de eindtoets basisonderwijs voor het eerst verplicht in het 
speciaal basisonderwijs. Door de schoolsluiting vanwege de coronacrisis ging de 
afname van de eindtoets niet door. 

5.3 Adviezen 
 
Onderstaande tabel 19 toont de initiële adviezen aan leerlingen in het speciaal 
basisonderwijs. Het aandeel leerlingen met een vso/pro-advies is in vergelijking 
met schooljaar 2018/2019 verder toegenomen. Initiële adviezen voor vmbo 
basis tot en met theoretische leerweg zijn daarentegen gedaald. De initiële 
adviezen zijn afgegeven voor de scholensluiting, en dus daardoor niet beïnvloed. 
 
Tabel 19. Afgegeven initiële adviezen in het sbo (n 2019/2020= 6.483) 

 2015/2016 2016/2017 2017/2018 
% n % n % n 

VSO 4,9 359 6 417 6,7 446 
PRO 38,5 2.800 39,1 2.724 39,9 2.640 
VMBO-B 38,3 2.782 34,8 2.423 32,4 2.145 
VMBO-
B/VMBO-K 

5 363 6,3 441 7,1 471 

VMBO-K 6,9 499 6,2 434 6,4 423 
VMBO-
K/VMBO-(G)T 

0,6 47 1,3 88 1,6 103 

VMBO-(G)T 4 291 4,2 295 3,9 258 
VMBO-
(G)T/HAVO 

0,3 20 0,7 50 0,5 35 

HAVO 1 75 0,9 65 0,8 52 
HAVO/VWO 0,1 5 0,2 12 0,3 23 
VWO 0,4 28 0,2 17 0,3 20 
Totaal  7.269  6.966  6.616 

 
 2018/2019 2019/2020 

% n % n 
VSO 7,1 461 8,4 547 
Praktijkonder-wijs 39,5 2.566 41,2 2.671 
VMBO-B 30,9 2.008 30,3 1.966 
VMBO-B/VMBO-K 7,7 502 5,5 359 
VMBO-K 6,5 419 6,7 433 
VMBO-K/VMBO-(G)T 1,4 90 1,5 99 
VMBO-(G)T 4,4 285 3,6 235 
VMBO-(G)T/HAVO 0,7 45 0,9 58 
HAVO 1,2 80 1,1 69 
HAVO/VWO 0,2 11 0,2 15 
VWO 0,4 25 0,5 31 
Totaal  6.492  6.483 
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 5.4 Eindoordelen 
 
Onderstaande tabel 20 toont de oordelen voor scholen in het speciaal 
basisonderwijs op peildata 1 september 2018, 2019 en 2020. Op 1 september 
2020 zijn er 4 zeer zwakke en 4 onvoldoende sbo’s. 
 
Tabel 20. Eindoordeel scholen speciaal basisonderwijs, n = 273 

 1 september  
2018 

1 september  
2019 

1 september  
2020 

% n % n % n 
Goed 0,4 1 2,2 6 2,6 7 
Overig 97,8 273 95,6 263 94,5 258 
Onvoldoende/zwak 1,1 3 1,1 3 1,5 4 
Zeer zwak 0,7 2 1,1 3 1,5 4 
Totaal  279  275  273 
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 6 Nieuwkomers 

Dit hoofdstuk beschrijft de analyses voor de nieuwkomers en 
nieuwkomersvoorzieningen. Op 1 oktober 2020 zijn er 83 
nieuwkomersvoorzieningen (type 1 en type 2). 

6.1 Aantal nieuwkomers 
 
Onderstaande tabel 21 toont de aantallen nieuwkomers in het basisonderwijs en 
in het speciaal basisonderwijs. Een nieuwkomer is een kind dat niet in Nederland 
is geboren en van wie geen van de ouders in Nederland is geboren. Het aantal 
nieuwkomers is van 1 oktober 2015 tot 1 oktober 2021 toegenomen van 39.506 
naar 68.533. 
 
Tabel 21. Totaal aantal nieuwkomers, bao en sbo (n 2020/2021= 1.421.844)* 

 2015/2016 2016/2017 2017/2018 
% n % n % n 

Bao Geen 
nieuwkomer 

97,3 1.395.551 96,8 1.373.013 96,2 1.351.666 

Nieuwkomer 2,7 38.268 3,2 46.052 3,8 54.060 
Sbo Geen 

nieuwkomer 
96,4 33.372 96,2 32.489 95,8 32.406 

Nieuwkomer 3,6 1.238 3,8 1.288 4,2 1.427 
Totaal Geen 

nieuwkomer 
97,3 1.428.923 96,7 1.405.502 96,1 1.384.072 

Nieuwkomer 2,7 39.506 3,3 47.340 3,9 55.487 
 

 2018/2019 2019/2020 2020/2021 
% n % n % n 

Bao Geen 
nieuwkomer 

95,7 1.337.160 95,3 1.324.490 95,2 1.313.811 

Nieuwkomer 4,3 59.839 4,7 65.266 4,8 66.366 
Sbo Geen 

nieuwkomer 
95,2 33.138 94,3 33.567 93,9 33.400 

Nieuwkomer 4,8 1.670 5,7 2.040 6,1 2.167 
ToTaal Geen 

nieuwkomer 
95,7 1.370.298 95,3 1.358.057 95,2 1.347.211 

Nieuwkomer 4,3 61.509 4,7 67.306 4,8 68.533 
*Voorlopige gegevens 2020/2021 

6.2 Eindoordelen 
 
Op 1 september 2020 is er één zeer zwakke en één onvoldoende 
nieuwkomersvoorziening. Het aantal voorzieningen met de waardering Goed is 
gestegen van 2 in 2019 naar 6 in 2020 (tabel 21). 
 
Tabel 21. Eindoordeel nieuwkomersvoorzieningen, n = 83 

 1 september  
2018 

1 september  
2019 

1 september  
2020 

% n % n % n 
Goed 2,5 2 2,4 2 7,2 6 
Overig 96,2 76 93,9 77 90,4 75 
Onvol-
doende 
/zwak 

1,3 1 2,4 2 1,2 1 

Zeer 
zwak 

0 0 1,2 1 1,2 1 

Totaal  79  82  83 
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 7 Schoolleidersvragenlijst 

In dit hoofdstuk komen de gegevens aan bod die afkomstig zijn uit de 
schoolleidersvragenlijst. De vragenlijst is dit jaar opgedeeld in 3 delen, waarbij 
deel 1 gericht is op de kwaliteit van het onderwijs, deel 2 op personeel en deel 3 
op de wettelijke vereisten. De schoolleidersvragenlijk is ingevuld door 167 
schoolleiders in het regulier basisonderwijs. 

7.1 Deel 1: Kwaliteit van het onderwijs. 

7.1.1 Ervaring van verzwaring van problematiek 
 
58 procent van alle schoolleiders geeft aan een verandering in de afgelopen 2 
jaar te ervaren in de problematiek van leerlingen (tabel 22). 
 
Tabel 22. Heeft u een verandering ervaren in de problematiek van leerlingen in de 
afgelopen 2 jaar?, n=167 

 % n 
Ja 58,1 97 
Nee 41,9 70 

 
Veel schoolleiders zien een toename in cognitieve problematiek (84 procent), in 
sociale- en gedragsproblematiek (90 procent en 71 procent) en in 
taalachterstanden (79 procent). 
 
Tabel 23. Om wat voor soorten problematiek gaat het en wat is de verandering ten 
opzichte van twee jaar geleden?, n=97 

 Toename Afname Niet Bekend 
% n % n % n 

Anders, te weten 21,9 7 3,1 1 75 24 
Cognitieve problematiek 
(bijv. grote verschillen 
in onderwijsbehoeftes 
tussen leerlingen) 

84,8 78 1,1 1 14,1 13 

Gedragsproblema-tiek 71,3 62 11,5 10 17,2 15 
Motoriek 41,8 33 3,8 3 54,4 43 
Sociale problematiek 
(bijv. thuissituatie, 
kindertrauma’s, 
vluchtelingpro-
blematiek, etc.) 

90,1 82 1,1 1 8,8 8 

Taalachterstanden 79,3 73 2,2 2 18,5 17 
Zindelijkheidsproblemen 30,4 24 11,4 9 58,2 46 

 
Onderstaande tabel 24 toont de antwoorden op de vraag: “Voor welke 
aanpak(ken) heeft u gekozen om deze problematiek het hoofd te bieden en is de 
genoemde aanpak voldoende effectief om de problematiek het hoofd te bieden?” 
Van de gekozen aanpakken zijn intensivering contact met de ouders en de inzet 
van onderwijsassistenten het vaakst genoemd als het voldoende effectief. 
 
Tabel 24. Voor welke aanpak(ken) heeft u gekozen om deze problematiek het hoofd te 
bieden en is de genoemde aanpak voldoende effectief om de problematiek het hoofd te 
bieden?, n=97 
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  Voldoende 
effectief 

Niet 
voldoende 
effectief 

Niet bekend 

% n % n % n 
Aanbod VVE 34,9 30 27,9 24 37,2 32 
Aanvraag subsidie 
i.v.m. bestrijding 
achterstanden 
door corona 

30,6 26 8,2 7 61,2 52 

Anders, te weten 18,5 5 11,1 3 70,4 19 
Contact met het 
wijkteam 

34,6 28 25,9 21 39,5 32 

Intensivering 
contact met 
ouders 

79,3 73 17,4 16 3,3 3 

Inzet 
onderwijsassistent 

76,9 70 14,3 13 8,8 8 

Ondersteuning 
door een leraar 

68,2 60 20,5 18 11,4 10 

Ondersteuning 
vanuit bestuur 

62,8 54 16,3 14 20,9 18 

Ondersteuning 
vanuit het 
Samenwerkings-
verband 

59,1 52 31,8 28 9,1 8 

Ondersteuning 
vanuit schoolarts, 
GGD 

44,2 38 31,4 27 24,4 21 

Professionalisering 
voor (een deel 
van) het team 

68,2 60 18,2 16 13,6 12 

Specialistische 
hulp op school 
(psycholoog, 
sociaal-
maatschappelijk 
werker) 

60,9 53 24,1 21 14,9 13 

Specifiek 
lesaanbod 

66,7 62 22,6 21 10,8 10 

Verlengde 
schooldag, lente- 
of zomerschool 

7,7 6 6,4 5 85,9 67 

 
70 procent van de schoolleiders die een verandering in cognitieve en/of sociale 
problematiek heeft ervaren geeft aan dat de coronacrisis hierop van invloed is 
geweest. 
 
Tabel 25. Is de coronacrisis van invloed geweest op de voorgenoemde ontwikkelingen?, 
n=97 

 Ja Nee 
% n % n 

Anders, te weten 10 3 90 27 
Cognitieve problematiek 
(bijv. grote verschillen 
in onderwijsbehoeftes 
tussen leerlingen) 

70,2 66 29,8 28 

Gedragsproblematiek 38,3 36 61,7 58 
Motoriek 10,2 9 89,8 79 
Sociale problematiek 
(bijv. thuissituatie, 
kindertrauma’s, 
vluchtelingproblematiek, 
etc.) 

68,8 66 31,2 30 

Taalachterstanden 66,3 63 33,7 32 
Zindelijkheidsproblemen 5,7 5 94,3 82 
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11 procent van schoolleiders heeft te maken gehad met thuiszitters in schooljaar 
2019/2020 (tabel 26). 
 
Tabel 26. Heeft uw school te maken met thuiszitters in het afgelopen schooljaar 
2019/2020?, n=167 

 % n 
Ja 10,8 18 
Nee 89,2 149 

 
Het gemiddeld aantal thuiszitters op scholen waar schoolleiders te maken 
hadden met thuiszitters in school 2019/2020 is gelijk aan 3. 
 
Tabel 27. Statistieken aantal thuiszitters, n=167 

 Totaal 
Min Max Gemiddelde Se N 

Aantal 1 29 2,8 1,5 18 

7.1.2 Buitenschools aanvullend onderwijs 
 
In totaal geeft 77 procent van de schoolleiders aan dat ze weten dat 
ouders/verzorgers aanvullend onderwijs organiseren buiten de school. 
 
Tabel 28. Zijn er leerlingen waarvan bij u bekend is dat hun ouders/verzorgers aanvullend 
onderwijs organiseren buiten school?, n=167 

 % n 
Ja 76,6 128 
Nee 23,4 39 

 
Onderstaande tabel 29 beantwoordt de vraag: “Om welke vorm(en) van 
aanvullend onderwijs gaat het?” Dyslexieondersteuning en weerheids- en 
faalangst training worden het vaakst genoemd. 
 
Tabel 29. Om welke vorm(en) van aanvullend onderwijs gaat het?, n=128 

 Nee Ja 
% n % n 

Anders, namelijk 86,7 111 13,3 17 
Dyscalculieondersteuning 93 119 7 9 
Dyslexieondersteuning 15,6 20 84,4 108 
Hoogbegaafdheidsvoorziening 
buiten schooltijd 

82 105 18 23 

Sova/ weerbaarheid training/ 
faalangst 

13,3 17 86,7 111 

Studie/ huiswerkbegeleiding/ 
bijles 

40,6 52 59,4 76 

Toetstraining 89,1 114 10,9 14 

7.1.3 NT2 
 
57 procent van de schoolleiders geeft aan dat er nieuwkomers op hun school 
staan ingeschreven. 
 
Tabel 30. Staan er op uw school nieuwkomers (leerlingen die 4 jaar of korter in NL zijn) 
ingeschreven?, n=167 

 % n 
Ja 56,9 95 
Nee 43,1 72 

 
Gemiddeld staan er op deze scholen 7 nieuwkomers ingeschreven (tabel 31) Het 
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 minimum is 1 en het maximum 91. 
 
Tabel 31. Hoeveel nieuwkomers staan er op dit moment bij u ingeschreven?, n=95 

 Totaal 
Min Max Gemiddelde Se N 

aantal 1 91 6,5 1,1 95 
 
Op 84 procent van de scholen waar nieuwkomers staan ingeschreven krijgen 
deze nieuwkomers een extra aanbod (tabel 32). 
 
Tabel 32. Krijgen deze leerlingen een extra aanbod?, n=95 

 % n 
Ja 84,2 80 
Nee 15,8 15 

 
Onderstaande tabel 33 toont welke extra ondersteuning wordt gegeven aan 
nieuwkomers. Ondersteuning op het gebied van woordenschat en 
spreekvaardigheid wordt het vaakst gegeven. 
 
Tabel 33. Welke (extra) ondersteuning biedt u deze leerlingen?, n=95 

 Nee Ja 
% n % n 

Eigen leerlijn/individueel 
plan/ontwikkelingsperspectief 

56,2 45 43,8 35 

Extra ondersteuning 
begrijpend lezen 

52,5 42 47,5 38 

Extra ondersteuning rekenen 67,5 54 32,5 26 
Extra ondersteuning sociaal-
emotionele ontwikkeling/bij 
traumaverwerking 

86,2 69 13,8 11 

Extra ondersteuning sociale 
vaardigheden 

81,2 65 18,8 15 

Extra ondersteuning 
spelontwikkeling 

73,8 59 26,2 21 

Extra ondersteuning 
spreekvaardigheid 

32,5 26 67,5 54 

Extra ondersteuning taal 15 12 85 68 
Extra ondersteuning 
woordenschat 

13,8 11 86,2 69 

Logopedie 80 64 20 16 
anders namelijk: 92,5 74 7,5 6 

 
Onderstaande tabel 34 geeft weer hoe deze extra ondersteuning wordt 
georganiseerd. 
 
Tabel 34. Hoe is deze (extra) ondersteuning georganiseerd?, n=95 

 Nee Ja 
% n % n 

(Extra) ondersteuning 
door NT2-specialist 

66,2 53 33,8 27 

(Extra) ondersteuning 
door eigen leerkracht 

6,2 5 93,8 75 

(Extra) ondersteuning 
door onderwijsassistent 

17,5 14 82,5 66 

Anders te weten: 77,5 62 22,5 18 
Buddysysteem met 
klasgenootje 

78,8 63 21,2 17 

Deel van de tijd naar 
taalklas (andere school) 

95 76 5 4 

Deel van de tijd naar 
taalklas (eigen school) 

92,5 74 7,5 6 

Schakelklas 91,2 73 8,8 7 
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  Nee Ja 
% n % n 

Topklas 100 80   
Uitbreiding 
onderwijstijd 

92,5 74 7,5 6 

Zomerschool 95 76 5 4 
 
Ouders worden op alle scholen betrokken bij de ontwikkeling van hun kind (tabel 
35). 
 
Tabel 35. Worden ouders van nieuwkomers door de school betrokken bij de ontwikkeling 
van hun kind?, n=95 

 % n 
Ja 100 95 

7.1.4 Flexibilisering van het onderwijs. 
 
Van de door ons bevraagde schoolleiders zegt ongeveer 15 procent initiatieven 
te hebben voor onderwijs aan leerlingen in de leeftijd van 10-14 jaar of dit te 
verkennen. Bij 30 procent van de schoolleiders geldt dit ook voor aanbod aan 
peuters (tabel 36). 
 
Tabel 36. Zijn er op uw school initiatieven om flexibel om te gaan met onderwijs aan 
kinderen die niet binnen de leeftijdsgroep 4 t/m 12 jaar vallen?, n=167 

 Ja In 
verkennende 

fase 

Nee 

% n % n % n 
10-14 onderwijs/ 
tienercollege 

5,4 9 10,2 17 84,4 141 

Onderwijs aan 
peuters (bijv. 
peuters volgen 
(dag)delen op de 
school 

12 20 16,8 28 71,3 119 

7.1.5 Kleutertoetsen 
 
86 procent van de bevraagde schoolleiders geeft aan de ontwikkeling van 
kleuters te volgen met een observatie-instrument horend bij een 
leerlingvolgsysteem (tabel 37). 
 
Tabel 37.  Op welke manier volgt uw school de ontwikkeling van kleuters?, n=167 

 Nee Ja 
% n % n 

Anders 81,4 136 18,6 31 
CITO Kleutertoets 74,3 124 25,7 43 
Met een eigen 
systeem 

87,4 146 12,6 21 

Met een observatie-
instrument horend 
bij een ander 
daarvoor bedoeld 
leerlingvolg-
systeem  

13,8 23 86,2 144 



 

28 
 

  

 7.2 Deel 2 Personeel 

7.2.1 Professionele ontwikkeling 
 
Onderstaande tabel 38 geeft weer welke onderwerpen voor professionalisering 
de door ons bevraagde schoolleiders in schooljaar 2019/2020 hadden gepland. 
 
Tabel 38. Voor welke onderwerpen had u in schooljaar 2019/2020 professionalisering 
gepland?, n=167 

 Individueel Deel van het 
team 

Het hele 
team 

% n % n % n 
ICT-vaardigheden 27,9 24 25,6 22 46,5 40 
Algemene didactiek (bijv. 
directe instructie, 
differentiatie …) 

17 16 11,7 11 71,3 67 

Analysevaardigheden 
leeropbrengsten 

17,2 15 23 20 59,8 52 

Andere scholing, namelijk 32 16 18 9 50 25 
Andere vakdidactiek 29,3 12 46,3 19 24,4 10 
Begeleiding leerlingen met 
specifieke leer- en/of 
ontwikkelingsproblematiek 

48,5 32 27,3 18 24,2 16 

Coaching (bijv. VIB) 55,6 35 28,6 18 15,9 10 
Een nieuwe methode/ 
software 

3,1 4 35,9 46 60,9 78 

Inhouden 
basisvaardigheden 

28,1 18 25 16 46,9 30 

Inhouden vakgebieden 20,5 15 31,5 23 47,9 35 
Klasklimaat/ pedagogisch 
handelen 

19,3 16 22,9 19 57,8 48 

Klassenmanagement 37,9 22 20,7 12 41,4 24 
Specialistische master 
(bijv. SEN) 

93,8 45 6,2 3   

Startende leerkrachten 74,4 67 23,3 21 2,2 2 
Teamontwikkeling 3,4 3 5,7 5 90,9 80 
Vakdidactiek rekenen 20,2 17 42,9 36 36,9 31 
Vakdidactiek 
spelontwikkeling 

30,4 14 65,2 30 4,3 2 

Vakdidactiek taal 
(begrijpend lezen, 
spelling) 

10,6 9 40 34 49,4 42 

Vorming burgerschap 13,9 5 30,6 11 55,6 20 
Zij-instromers 73,8 31 14,3 6 11,9 5 

 
37 procent door de door ons bevraagde schoolleiders geeft aan dat naar 
aanleiding van de coronacrisis wijzigingen zijn gemaakt in de professionalisering 
voor schooljaar 2020/2021. De overige 63 procent geeft aan dat dit niet het 
geval is (tabel 39). 
 
Tabel 39. Zijn er naar aanleiding van de coronacrisis wijzigingen gemaakt in de 
professionalisering voor schooljaar 2020/2021?, n=167 

 % n 
Ja 36,5 61 
Nee 63,5 106 

 
Onderstaande tabel 40 geeft weer welke wijzingen er zijn ten aanzien van de 
professionalisering voor 2020/2021. 
 
Tabel 40. Welke wijzigingen zijn er ten aanzien van de professionalisering voor 2020/2021 
vanwege de coronacrisis?, n=61 
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  Meer 
professionalis

ering 

Minder 
professionalis

ering 

Professionalis
ering anders 
vormgeven 

% n % n % n 
ICT-vaardigheden 68 17 4 1 28 7 
Algemene didactiek 
(bijv. directe 
instructie, 
differentiatie …) 

40 10 20 5 40 10 

Analysevaardighed
en leeropbrengsten 

47,1 8 11,8 2 41,2 7 

Andere scholing, 
namelijk 

18,2 2 36,4 4 45,5 5 

Andere 
vakdidactiek 

23,1 3 23,1 3 53,8 7 

Begeleiding 
leerlingen met 
specifieke leer- 
en/of 
ontwikkelingsprobl
ematiek 

42,9 6 14,3 2 42,9 6 

Coaching (bijv. 
VIB) 

38,5 5 30,8 4 30,8 4 

Een nieuwe 
methode/ software 

35,1 13 21,6 8 43,2 16 

Inhouden 
basisvaardigheden 

26,3 5 31,6 6 42,1 8 

Inhouden 
vakgebieden 

52,9 9 29,4 5 17,6 3 

Klasklimaat/ 
pedagogisch 
handelen 

30 6 15 3 55 11 

Klassenmanageme
nt 

27,3 3 27,3 3 45,5 5 

Specialistische 
master (bijv. SEN) 

22,2 2 44,4 4 33,3 3 

Teamontwikkeling 23,3 7 16,7 5 60 18 
Vakdidactiek 
rekenen 

31,8 7 13,6 3 54,5 12 

Vakdidactiek 
spelontwikkeling 

25 4 18,8 3 56,2 9 

Vakdidactiek taal 
(begrijpend lezen, 
spelling) 

39,1 9 26,1 6 34,8 8 

Vorming 
burgerschap 

15,4 2 38,5 5 46,2 6 

Zij-instromers 58,3 7 25 3 16,7 2 

7.2.2 Omvang personeelstekort 
 
Bijna 14 procent van de door ons bevraagde schoolleiders geeft aan in de 
periode van januari 2020 tot de zomervakantie onvervulde vacatures te hebben 
(tabel 41). 
 
Tabel 41. Had u in de periode van januari 2020 tot de zomervakantie onvervulde 
vacature(s)?, n=167 

 % n 
Ja 13,8 23 
Nee 86,2 144 

 
De meeste onvervulde vacatures waren voor groepsleerkrachten (tabel 42). 
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Tabel 42. Welke onvervulde vacature(s) had u in de periode van januari 2020 tot de 
zomervakantie?, n=23 

 Nee Ja 
% n % n 

Anders namelijk: 95,7 22 4,3 1 
Voor directie 91,3 21 8,7 2 
Voor 
groepsleerkrachten 

17,4 4 82,6 19 

Voor interne 
begeleiding 

82,6 19 17,4 4 

Voor niet-onderwijzend 
personeel 

100 23   

Voor 
onderwijsondersteuning 

100 23   

Voor vakleerkracht(en) 
(bijv. gym, muziek) 

95,7 22 4,3 1 

 
Onderstaande tabel 43 geeft weer welke vacatures inmiddels vervuld zijn. 
 
Tabel 43. Heeft u deze onvervulde vacature(s) inmiddels kunnen vervullen?, n=23 

 Ja Nee Tijdelijke 
oplossing 

% n % n % n 
Voor directie 100 2     
Voor 
groepsleerkracht(en) 

57,9 11 15,8 3 26,3 5 

Voor interne 
begeleiding 

100 4     

Voor 
vakleerkracht(en) 
(bijv. gym, muziek) 

100 1     

 
Onderstaande tabel 44 geeft weer welke oplossingen de door ons bevraagde 
schoolleiders vanaf 2020 hebben gehanteerd om de personeelstekorten op te 
vangen. 
 
Tabel 44. Welke oplossingen heeft u vanaf 2020 tot de zomervakantie gehanteerd om de 
personeelstekorten op te  vangen?, n=23 

 Nee Ja 
% n % n 

Anders 91,3 21 8,7 2 
Combinatie van 
afstandsonderwijs en 
fysiekonderwijs 

87 20 13 3 

Invaller via 
detacheringsbureau 

78,3 18 21,7 5 

Invaller voor de groep 
uit een invallerspool 

34,8 8 65,2 15 

Inzet van LIO’er of 
pabo student(en) 

56,5 13 43,5 10 

Inzet van 
gepensioneerden 

73,9 17 26,1 6 

Inzet van 
onderwijsassistent(en) 

34,8 8 65,2 15 

Inzet van ouder met 
bevoegdheid 

91,3 21 8,7 2 

Inzet van zij-
instromer(s) 

82,6 19 17,4 4 

Klas naar huis sturen 60,9 14 39,1 9 
Klassen samenvoegen 87 20 13 3 
Leerlingen verdelen 
over andere klassen 

47,8 11 52,2 12 
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  Nee Ja 
% n % n 

Onbevoegden voor de 
klas 

100 23   

Parttimer extra dag 
laten werken 

21,7 5 78,3 18 

Vierdaagse 
schoolweek 

95,7 22 4,3 1 

7.3 Deel 3: Wettelijke vereisten 

7.3.1 Professioneel statuut 
 
55 procent van de schoolleiders geeft aan dat er (nog) geen wettelijk verplicht 
professioneel statuut is opgesteld (tabel 45). 
 
Tabel 45. Is er na overleg met het team een document opgesteld waarin is beschreven 
hoe de professionele ruimte vande leraar voldoende wordt gegarandeerd (professioneel 
statuut)?, n=167 

 % n 
Ja 45,5 76 
Nee 54,5 91 

 
Van de scholen die we een professionaal statuut hebben opgesteld, geeft 54 
procent aan dit document jaarlijks met het team te bespreken. Ongeveer 20 
procent doet dit minimaal halfjaarlijks. 
 
Tabel 46. Tabel Hoe vaak gebruikt u dit document met het team?, n=76 

 % n 
Alleen bij het opstellen 17,1 13 
Jaarlijks 53,9 41 
Eén keer per half jaar 10,5 8 
Vaker dan één keer per 
half jaar 

9,2 7 

Anders 9,2 7 

7.3.2 Ouderbijdrage 
 
Gemiddeld genomen vragen scholen 70 euro aan ouderbijdrage. Twee 
(toevallige?) uitschieters van boven de 4.000 Euro zijn niet in dit bedrag 
meegenomen. Twee bevraagde schoolleiders geven aan geen ouderbijdrage te 
vragen (tabel 47).  
 
Tabel 47. Wat is de totale hoogte van de ouderbijdrage (in euro’s) in schooljaar 
2020/2021?, n=167 

 Min Max Gemiddelde Se n 
Ouder-
bijdrage 

0 310 69,9 3,7 165 

 
Onderstaande tabel 48 geeft weer wat er van de ouderbijdrage betaald wordt en 
in hoeverre schoolleiders afhankelijk zijn van de ouderbijdrage en het kunnen 
organiseren van bepaalde activiteiten. 
 
Tabel 48. Wat wordt er met deze ouderbijdrage betaald en in hoeverre bent u afhankelijk 
van de ouderbijdrage voor het kunnen organiseren van onderstaande (extra) 
onderwijsactiviteiten?, n=165 
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  Niet 
afhankelijk 

Deels 
afhankelijk 

Geheel 
afhankelijk 

% n % n % n 
Anders 75 27 16,7 6 8,3 3 
Bijdrage voor het bestuur 98,9 91 1,1 1   
Excusie(s) 43,5 54 48,4 60 8,1 10 
Extra (ander) vakonderwijs 96,9 93 2,1 2 1 1 
Extra Lesruimte(s) 98,9 93 1,1 1   
Extra bewegingsonderwijs 93,7 89 5,3 5 1,1 1 
Extra muziekonderwijs 94,8 92 4,1 4 1 1 
Feesten als kerst, 
sinterklaas, Pasen, juffen- 
en meestersdag 

4,3 7 44,4 72 51,2 83 

Hoogbegaafdheidsonderwijs 
(bijv. plusklas) 

95,8 92 4,2 4   

Inrichting van de 
klas/school 

76,5 78 18,6 19 4,9 5 

Kamp 15 21 15,7 22 69,3 97 
Klassenpotje 65,1 69 23,6 25 11,3 12 
Lesmateriaal 95,7 90 3,2 3 1,1 1 
Onderwijs tbv andere 
talenten (bijv. techniek, 
klusklas, groenklas) 

90,8 89 9,2 9   

Overblijven 88,4 84 7,4 7 4,2 4 
Schoolreis 5,9 9 15,1 23 78,9 120 
Workshops 67,3 70 28,8 30 3,8 4 

 
Ongeveer 80 procent van de ondervraagde schoolleiders geeft aan dat er niet 
aan ouders wordt gevraagd een overeenkomst te ondertekenen voor het betalen 
van de ouderbijdrage (tabel 49). 
 
Tabel 49. Wordt aan ouders gevraagd een contract/overeenkomst te ondertekenen voor 
het betalen van de ouderbijdrage?, n=165 

 % n 
Ja, elk jaar opnieuw 13 21 
Ja, met stilzwijgende 
verlenging 

8 13 

Nee 79 128 

7.3.3 Meldcode 
 
97 procent van scholen heeft een meldcode huiselijk geweld en 
kindermishandeling (tabel 50). 
 
Tabel 50. Heeft uw school/bestuur een meldcode huiselijk geweld en kindermishandeling?, 
n=167 

 % n 
Ja 97 162 
Onbekend 3 5 
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72 procent van de ondervraagde schoolleiders met een meldcode geeft aan deze 
in overleggen geagendeerd te hebben (tabel 51). 
 
Tabel 51. Heeft u in het schooljaar 2019/2020 de meldcode huiselijk geweld en 
kindermishandeling in overleggen geagendeerd?, n=162 

 % n 
Ja 72,2 117 
Nee 27,8 45 

 
Ruim 70 procent heeft de meldcode besproken.Gemiddeld heeft dit 2 keer 
plaatsgevonden, met een minimum van 1 en een maximum van 10 keer. 
 
Tabel 52. Hoe heeft u in het schooljaar 2019/2020 de meldcode 
huiselijk geweld en kindermishandeling in overleggen geagendeerd?, n=117 

 % n 
We hebben de meldcode 
besproken. Vul in 
hoevaak dit heeft plaats 
gevonden: 

70,9 83 

We hebben scholing 
gedaan waarin de 
meldcode voorkwam. 

22,2 26 

Anders, namelijk 6,8 8 
 
50 procent van de schoolleiders die de meldcode heeft besproken heeft de code 
ook daadwerkelijk toegepast (tabel 53). Van de scholen die de meldcode hebben 
gebruikt, hebben scholen gemiddeld 5 keer signalen in kaart gebracht (stap 1), 
4 keer overlegd met een deskundige collega of Veilig Thuis (stap 2), en 4 keer 
gesproken met de ouders of verzorgers (stap 3). De laatste stap, waar het gaat 
om de beslissing of melding gemaakt gaat worden of hulpverlening wordt 
ingeschakeld, hebben scholen gemiddeld 2 keer doorlopen. Er zijn grote 
verschillen tussen scholen wat betreft het aantal malen dat zij de stappen in de 
meldcode hebben doorlopen: er zijn scholen die de eerste 3 stappen 30 tot 35 
keer hebben doorlopen.       
 
Tabel 53. Heeft u in het schooljaar 2019/2020 de meldcode huiselijk geweld en 
kindermishandeling gebruikt/ toegepast?, n=117 

 % n 
Ja 50,4 59 
Nee 49,6 58 

 
STAP 1: Breng signalen in kaart, n=59 

 Min Max Gemiddelde Se n 
Stap 1 1 35 4,6 0,7 59 

 
STAP 2: Overleg met een deskundge collega of Veilig Thuis, n=59 
 Min Max Gemiddelde Se n 
Stap 2 1 30 4,1 0,6 59 

 
STAP 3: Praat met ouders of verzorgers, n=58 
 Min Max Gemiddelde Se n 
Stap 3 1 30 4,3 0,6 58 

 
STAP 4: Weeg het geweld, n=56 
 Min Max Gemiddelde Se n 
Stap 4 0 13 2,8 0,3 56 
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 STAP 5: Beslis of melden of inschakelen van hulpverlening nodig is, n=56 
 Min Max Gemiddelde Se n 
Stap 5 1 9 2,3 0,2 56 
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